



CORPORACION DE LA INDUSTRIA AERONAUTICA COLOMBIANA CIAC S.A.
NIT 899.999.278-1
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
MARCO NORMATIVO NICSF RESOLUCION 414 DEL 08 DE SEPTIEMBRE DE 2014
CON CORTE AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2025 Y 2024
(cifras en pesos)

COD	CONCEPTO	NOTA	2025	AV	2024	AV	VAR ABS	AH
ACTIVO								
	ACTIVO CORRIENTE		321.762.850.644	93,9%	296.432.483.608	95,3%	25.330.367.036	8,5%
11	EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO		218.449.534.750	63,7%	170.805.801.421	54,9%	47.643.733.329	27,9%
12	INVERSIONES		27.488.860.000	8,0%	10.000.000.000	3,2%	17.488.860.000	174,9%
13	CUENTAS POR COBRAR		27.566.440.113	8,0%	31.966.066.012	10,3%	-4.399.625.899	-13,8%
15	INVENTARIOS		32.642.873.293	9,5%	43.506.884.727	14,0%	-10.864.011.434	-25,0%
19	OTROS ACTIVOS		15.615.142.488	4,6%	40.153.731.448	12,9%	-24.538.588.960	-61,1%
	ACTIVO NO CORRIENTE		20.933.082.332	6,1%	14.560.329.962	4,7%	6.372.752.370	43,8%
12	INVERSIONES		40	0,0%	40	0,0%	0	0,0%
13	OTRAS CUENTAS POR COBRAR		1.808.374.828	0,5%	0,00	0,0%	1.808.374.828	19,2%
16	PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO		12.070.880.503	3,5%	9.409.627.642	3,0%	2.661.252.861	51,7%
19	OTROS ACTIVOS		7.053.826.961	2,1%	5.150.702.280	1,7%	1.903.124.681	0,0%
TOTAL ACTIVO			342.695.932.976	100%	310.992.813.570	100%	31.703.119.406	10,2%
PASIVO Y PATRIMONIO								
	PASIVO CORRIENTE		275.145.675.391	133,0%	224.749.350.877	127,1%	50.396.324.514	22,4%
24	CUENTAS POR PAGAR		101.884.273.830	49,2%	105.825.391.292	59,8%	-3.941.117.462	-3,7%
25	OBLIGACIONES LABORALES		8.240.871.673	4,0%	5.995.658.090	3,4%	2.245.213.583	37,4%
29	OTROS PASIVOS		165.020.529.888	79,7%	112.928.301.495	63,9%	52.092.228.393	46,1%
	PASIVO NO CORRIENTE		-68.206.887.094	-32,96%	-47.898.741.733	-27,1%	-20.308.145.361	42,4%
27	PROVISIONES		-69.746.476.965	-33,70%	-48.951.691.764	-27,7%	-20.794.785.201	42,5%
29	OTROS PASIVOS		1.539.589.871	0,74%	1.052.950.031	0,6%	486.639.840	46,2%
TOTAL PASIVO			206.938.788.297	100,00%	176.850.609.144	100%	30.088.179.153	17,0%
PATRIMONIO								
3204	CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO		35.057.662.659	25,8%	35.057.662.659	26,1%	0	0,0%
3215	RESERVAS		84.306.181.979	62,1%	67.830.853.734	50,6%	16.475.328.245	24,3%
3225	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		18.952.336.857	14,0%	20.098.205.052	15,0%	-1.145.868.195	-5,7%
3230	RESULTADOS DEL EJERCICIO		-2.106.047.520	-1,6%	11.448.414.218	8,5%	-13.554.461.738	-118,4%
3280	GANANCIAS O PERDIDAS PLANES BENEFICIO EMPLEADO		-452.989.296	-0,3%	-292.931.237	-0,2%	-160.058.059	54,6%
TOTAL PATRIMONIO			135.757.144.679	100%	134.142.204.426	100%	1.614.940.253	1,2%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO			342.695.932.976		310.992.813.570		31.703.119.406	10,2%

Mayor General ANDRES GUZMAN MORALES
Presidente y Representante Legal CIAC S.A.

NOHORA YERALDIN CORREDOR PACHÓN
T.P. 254382-T
Contadora



CORPORACION DE LA INDUSTRIA AERONAUTICA COLOMBIANA CIAC S.A.
NIT. 899.999.278-1
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
MARCO NORMATIVO NICSP RESOLUCION 414 DEL 08 DE SEPTIEMBRE DE 2014
CON CORTE AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2025 Y 2024
(cifras en pesos)

COD	CONCEPTO	NOTA	2025	AV	2024	AV	Var abs	AH
	INGRESOS OPERACIONALES		158.352.235.443	100,0%	152.809.359.248	100,0%	5.542.876.195	3,6%
	VENTA DE BIENES		33.465.790.709	21,1%	23.918.268.485	15,7%	9.547.522.224	39,9%
4210	BIENES COMERCIALIZADOS		45.222.113.592	28,56%	26.856.363.626	17,6%	18.365.749.966	68,4%
4295	DEVOLUC, REBAJAS Y DESCTOS EN VENTA DE BIENES (D		-11.756.322.883	-7,42%	-2.938.095.141	-1,9%	-8.818.227.742	300,1%
	VENTA DE SERVICIOS		124.886.444.734	78,9%	128.891.090.763	84,3%	-4.004.646.029	-3,1%
4390	OTROS SERVICIOS		129.460.786.499	81,8%	145.627.298.457	95,3%	-16.166.511.958	-11,1%
4395	DEVOLUCION VENTA DE SERVICIOS		-4.574.341.765	-2,9%	-16.736.207.694	-11,0%	12.161.865.929	-72,7%
	Menos: COSTO DE VENTAS Y PRODUCCION		111.957.092.661	70,7%	123.538.094.727	80,8%	-11.581.002.066	-9,4%
6210	BIENES COMERCIALIZADOS		25.007.392.486	15,8%	17.741.444.954	11,6%	7.265.947.532	41,0%
6390	OTROS SERVICIOS		86.949.700.175	54,9%	105.796.649.773	69,2%	-18.846.949.598	-17,8%
	= UTILIDAD BRUTA		46.395.142.782	29,3%	29.271.264.521	19,2%	17.123.878.261	58,5%
	Menos: GASTOS OPERACIONALES		33.447.993.649	21,1%	33.085.127.978	21,7%	362.865.671	1,1%
5101	SUELDOS Y SALARIOS		7.831.345.631	4,9%	4.379.784.179	2,9%	3.451.561.452	78,8%
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS		127.320.529	0,1%	75.818.347	0,0%	51.502.182	67,9%
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		1.526.705.402	1,0%	856.479.909	0,6%	670.225.493	78,3%
5104	APORTES SOBRE LA NÓMINA		20.958.700	0,0%	17.909.400	0,0%	3.049.300	17,0%
5107	PRESTACIONES SOCIALES		2.685.669.191	1,7%	1.547.651.677	1,0%	1.138.017.514	73,5%
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		1.164.611.217	0,7%	8.691.570.766	5,7%	-7.526.959.549	-86,6%
5111	GENERALES		7.862.766.577	5,0%	8.310.998.705	5,4%	-448.232.128	-5,4%
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		3.414.373.850	2,2%	2.248.131.434	1,5%	1.166.242.416	51,9%
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR		345.824.034	0,2%	190.754.198	0,1%	155.069.836	81,3%
5350	DETERIORO DE INVENTARIOS		125.433.521	0,1%	193.062.466	0,1%	-67.628.945	-35,0%
5360	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		258.865.747	0,2%	286.770.708	0,2%	-27.904.961	-9,7%
5366	AMORTIZACION DE INTANGIBLES		1.428.426.259	0,9%	855.690.789	0,6%	572.735.470	66,9%
5373	PROVISIONES DIVERSAS		6.655.692.991	4,2%	5.430.505.400	3,6%	1.225.187.591	22,6%
	= UTILIDAD OPERACIONAL		12.947.149.133	8,2%	-3.813.863.457	-2,5%	16.761.012.590	-439,5%
44 Y 48	Mas: INGRESOS NO OPERACIONALES		37.577.011.972	23,7%	34.072.294.635	22,3%	3.504.717.337	10,3%
4430	SUBVENCIONES		1.469.852.854	0,9%	595.528.560	0,4%	874.324.294	0,0%
4802	FINANCIEROS		9.969.241.773	6,3%	12.662.555.655	8,3%	-2.693.313.882	-21,3%
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		21.203.082.679	13,4%	15.791.080.335	10,3%	5.412.002.344	34,3%
4808	INGRESOS DIVERSOS		3.215.052.302	2,0%	502.484.721	0,3%	2.712.567.581	539,8%
4830	REVERSION DEL DETERIORO DEL VALOR		51.038.222	0,0%	0	0,0%	51.038.222	0,0%
4831	REVERSIÓN DE PROVISIONES		1.668.744.142	1,1%	4.520.645.364	3,0%	-2.851.901.222	-63,1%
53 54 y 58	Menos: GASTOS NO OPERACIONALES		51.714.083.329	32,7%	15.947.913.405	10,4%	35.766.169.924	224,3%
5368	PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS		110.298.684	0,1%	213.391.079	0,1%	-103.092.395	-48,3%
5373	OTRAS PROVISIONES DIVERSAS		9.142.896.933	5,8%	805.245.062	0,5%	8.337.651.871	1035,4%
5424	SUBVENCIONES		1.499.726.054	0,9%	633.977.035	0,4%	865.749.019	136,6%
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		37.217.001.130	23,5%	9.368.407.374	6,1%	27.848.593.756	297,3%
5804	FINANCIEROS		475.927.608	0,3%	365.654.238	0,2%	110.273.370	30,2%
5821	IMPUESTO DE RENTA		2.892.517.465	1,8%	4.149.527.000	2,7%	-1.257.009.535	-30,3%
5890	OTROS GASTOS DIVERSOS		375.715.455	0,2%	411.711.617	0,3%	-35.996.162	-8,7%
	RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		-1.189.922.224	-0,8%	14.310.517.773	9,4%	-15.500.439.997	-108,3%
5373	Menos: PROVISION IMPUESTO A LA RENTA		916.125.296	0,58%	2.862.103.555	1,87%	-1.945.978.259	-68,0%
5822	Menos:IMPUESTO DIFERIDO		0	0,00%		0,00%	0	0,0%
	RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS		-2.106.047.520	-1,33%	11.448.414.218	7,49%	-13.554.461.738	-118,4%

Mayor General ANDRES GUZMAN MORALES

Presidente y Representante Legal CIAC S.A.

NOHORA YERALDIN CORREDOR PACHÓN
T.P. 254382-T
Contadora